第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和６年度第１回寒川町生活支援・介護予防サービス基盤整備推進会議

開催日時 令和６年７月１２日（金）１５：００～１６：３０

開催場所 寒川町役場東分庁舎２階第１会議室

出席者名

欠席者名

及び

傍聴者数

出席者：三澤委員、小西委員、江藤委員、右城委員、古谷委員、

稲葉委員、佐藤委員、山口委員、柴田委員（９名）

欠席者：－（０名）

事務局：浅野生活支援コーディネーター、三橋高齢介護課長、

秋庭副主幹、北野主任主事、小川主事

傍聴者：－（０名）

議 題

１．生活支援体制整備事業および生活支援コーディネーターに

ついて

２．生活支援コーディネーター令和６年度事業計画について

３．生活支援コーディネーター活動報告（令和６年４月～６月）

４．生活支援・介護予防サービスについて

決定事項

・議事録承認委員の決定方法は、委員名簿の記載順とする。

・各委員からの意見を踏まえ、今後の取り組み事項を整理し、

次回の会議で示す。

公開又は非

公開の別
公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１．委嘱状交付

２．あいさつ

３．自己紹介

４．正副委員長の選出

  三澤委員長、小西副委員長

５．議事録承認委員について

  江藤委員、右城委員

６．議事

【議題１】

稲葉委員：高齢者の保健福祉計画は、どの場でつくっているのか。

事務局：介護保険運営協議会で諮っています。

稲葉委員：年度は何年から何年か。

事務局：令和６年度から８年度の第９次です。

三澤委員長：その計画によって介護保険料が決まり、寒川町は大変いい数字で

す。

稲葉委員：地域福祉計画の策定が令和７、８、９、１０年度策定中ですが、高

齢者保健福祉計画とずれているのか。

事務局：法定計画で決まっています。

三澤委員長：介護保険料が決まる基になります。

【議題２】

右城委員：シニア連合会の加入率について、６５歳以上の町民の割合が非常に

低い。寒川町には２２の自治会があるが、活動をしているのは１３クラブしか

ないため、１自治会１老人会というテーマを掲げて取り組んでいこうと考えて

いる。このテーマを実現できるよう、行政も含めた体制作りが必要と考える。

三澤委員長：生活支援コーディネーターの負担が大きくなると思われるが、い

かがか。

浅野生活支援コーディネーター（以下「SC」と表記）：右城委員が考える内容

に全て応えることは難しいが、きっかけ作りとして「ワンストップ情報誌」を

作成していきたいと考える。

三澤委員長：「ワンストップ情報誌」は高齢者が常に見られるよう配布するの

か。

浅野SC：Ａ３用紙に両面刷りとし、持ち帰りやすい形にして配布する。また、

データでの配信も考えている。

三澤委員長：安心サポートについて、何か質問などはあるか。

右城委員：具体的にはどのような内容か。

浅野SC：入院やその保証人、契約、金銭管理、死亡後の葬式や納骨等で身寄

りのない高齢者が直面する問題を支えていく仕組み作りが必要と考えて提案。

また、この会議体を問題の共有や解決策を考える場にしたいと思う。

柴田委員：成年後見制度との違いは何か。

浅野SC：成年後見制度は既に一つの制度として確立されており、基本的に保

証人としての対応はされない。成年後見制度で対応されない部分について、安

心サポートで対応できればと考えているが、まだ両制度の比較がしきれていな

いことが課題。

柴田委員：成年後見制度より安心サポートの方が頼みやすいとなると負担が大

きくなってしまうのではないか。

稲葉委員：判断能力がない人は成年後見制度、判断能力がある人は任意後見制

度、判断能力が少し低下してきた人は日常生活自立支援制度となっている。

小西副委員長：一人で暮らしている人が安心と思えるようなシステムが必要と

考える。何かしらで関わりができるようこの会議体で連携しつつ取り組まれた

い。

山口委員：民生委員としても理想の計画だと思う。

古谷委員：事業計画の２方向性の内容について、保険料や給付費に関する部分

については最終的な目的になると思うため、不要なのではないか。

三澤委員長：では、計画はこのままで金銭に係る部分については検討する。

事務局：事業計画については、案ということで、今後は委員の皆様から意見を

いただいた上で実際に進めていくという流れになります。

【議題３】

質疑なし

【議題４】

質疑なし

配付資料

資料１  寒川町生活支援・介護予防サービス基盤整備推進会議委員名簿

資料２  寒川町生活支援・介護予防サービス基盤整備推進会議設置要綱

資料３  生活支援体制整備事業および生活支援コーディネーター

について（第９次寒川町高齢者保健福祉計画）

資料４  生活支援コーディネーター令和６年度事業計画

資料５  生活支援コーディネーター活動報告

資料６  生活支援・介護予防サービスについて

資料７  今後の会議日程について

議事録承認委員及び

議事録確定年月日
江藤 恵子、右城 栄一（令和６年９月６日確定）